ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THAN UYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 49/KH - UBND Than Uyên, ngày 13 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Rà soát quy định, thủ tục hành chính

trên địa bàn thị trấn năm 2025

 Căn cứ Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày  11/02/2025 của UBND huyện Than

Uyên về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn huyện Than Uyên;

Căn cứ Kế hoạch số 600/KH-UBND ngày  27/12/2024 của UBND thị trấn

Than Uyên về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2025.

Ủy ban nhân dân thị trấn Than Uyên xây dựng Kế hoạch rà soát quy định,

thủ tục hành chính tại UBND thị trấn năm 2025 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện, đề nghị

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ quy định, thủ tục hành chính

không còn phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực

hiện thủ tục hành chính, tiết kiệm chi phí về thời gian và tài chính cho người dân

và doanh nghiệp trong việc tuân thủ thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi

trường kinh doanh, đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn.

 - Tăng cường trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn trong hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính. Hoàn thiện các nội dung về quy định thủ tục hành

chính, đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu đơn giản hóa thủ tục hành chính.

 2. Yêu cầu

 - Triển khai và thực hiện tốt có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành

chính, đưa công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn thị trấn đi vào hoạt

động có hiệu quả và nề nếp.

 - Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm

tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận thực hiện thủ tục hành chính. Kết quả

rà soát quy định, thủ tục hành chính phải cụ thể, thiết thực và đáp ứng được mục

tiêu và yêu cầu quản lý.

 II. NỘI DUNG

 1. Đối tượng, phạm vi

 Rà soát các quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND. Lựa chọn các quy định, thủ tục hành chính còn vướng mắc, bất cập, có

nhiều ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội trên

địa bàn thị trấn để rà soát.

 2. Phương thức tiến hành

 Lãnh đạo UBND chỉ đạo các công chức chuyên môn lập danh mục thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban đang được áp dụng theo từng lĩnh vực

cụ thể và rà soát các thủ tục hành chính được giao theo kế hoạch.

 3. Nội dung rà soát

 Rà soát các quy định TTHC nội bộ, TTHC còn hiệu lực thi hành, thuộc

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; đẩy mạnh, nâng cao chất lượng cung

cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, trong đó thực hiện tái cấu trúc

quy trình nghiệp vụ để xây dựng, hoàn thiện và nâng cao chất lượng cung cấp

dịch vụ công trực tuyến đảm bảo nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm; kịp

thời phát hiện những TTHC, nhóm TTHC không phù hợp, có mâu thuẫn, chồng

chéo, có ý kiến tham gia, phản ánh, kiến nghị từ người dân, doanh nghiệp...

(có Phụ lục chi tiết kèm theo).

 4. Thời gian thực hiện rà soát thủ tục hành chính: Từ tháng 02/2025

đến hết tháng 8/2025.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công chức văn phòng - thống kê thị trấn

 Hướng dẫn nghiệp vụ rà soát các quy định, thủ tục hành chính. Cung cấp

đầy đủ các tài liệu, biểu mẫu rà soát cho các bộ phận chuyên môn có thủ tục hành

chính để phục vụ cho công tác rà soát.

 Tiếp nhận báo của các bộ phận chuyên môn tổng hợp, xây dựng báo cáo

trình lãnh đạo UBND phê duyệt và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét.

 Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chín; địa

chỉ kiến nghị, phản ánh thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại

UBND thị trấn theo quy định.

 2. Lãnh đạo UBND thị trấn và các công chức chuyên môn

 Lãnh đạo UBND chỉ đạo các công chức chuyên môn giải quyết thủ tục

hành chính của đơn vị thực hiện rà soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo

quy định.

 Thành lập Tổ rà soát thủ tục hành chính gồm có: Công chức Tư pháp - Hộ

tịch, Văn phòng - Thống kê, Văn hóa - Xã hội, Địa chính - Xây dựng.  Nhiệm vụ

giúp UBND thực hiện nhiệm vụ rà soát bảo đảm tiến độ kế hoạch.

 Trên đây là nội dung kế hoạch kiểm soát, rà soát quy định, thủ tục hành

chính trên địa bàn thị trấn Than Uyên năm 2025./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Lãnh đạo UBND thị trấn;

- Các công chức bộ phận 1 cửa thị trấn;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lương

PHỤ LỤC

RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN THỊ TRẤN THAN UYÊN

(Kèm theo Kế hoạch số  48/KH-UBND ngày 13/02/2025 của UBND thị trấn )

TT Tên/nhóm TTHC Lĩnh vực
Chuyên môn chủ

trì thực hiện

Chuyên môn

phối hợp

Thời gian

bắt đầu rà

soát

Thời

gian

kết thúc

Ghi chú

1

Thủ tục chứng thực văn

bản khai nhận di sản mà

di sản là động sản, quyền

sửa dụng đất, nhà ở

Chứng thực
Công chức Tư

pháp

Công chức

Văn phòng
Tháng 3/2025

Trước

ngày

30/5/2025

2

Tổ chức, thực hiện rà soát

các TTHC nội bộ theo

tiêu chí, biểu mẫu

Tất cả các

lĩnh vực

thuộc thẩm

quyền

Công chức Văn

phòng - đầu mỗi

Kiểm soát TTHC

Các công chức

chuyên môn

UBND

Thường

xuyên

trong năm

2025

 Biểu mẫu rà soát TTHC nội bộ

3

Rà soát, đánh giá mức độ

phù hợp của TTHC đáp

ứng yêu cầu triển khai tái

cấu trúc quy trình, cung

cấp dịch vụ công trực

tuyến toàn trình hoặc một

phần trong tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử

Tất cả các

lĩnh vực

thuộc thẩm

quyền

Công chức Văn

phòng - đầu mỗi

Kiểm soát TTHC

Các công chức

chuyên môn

UBND

Thường

xuyên

 trong năm

2025

Báo cáo kết quả rà soát đánh giá theo

hướng dẫn tại Thông tư số

01/2023/TT-VPCP ngày 05/04/2023

của Văn phòng Chính phủ gồm: Danh

mục TTHC, nhóm TTHC đáp ứng yêu

cầu triển khai tái cấu trúc quy trình,

cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn

trình hoặc một phần trong tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử; Danh mục TTHC,

nhóm TTHC chưa đáp ứng yêu cầu

triển khai ngay việc tái cấu trúc quy

trình, cung cấp dịch vụ công trực

tuyến toàn trình hoặc một phần trong

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử (Danh

mục dịch vụ công còn lại).

		2025-02-20T09:31:02+0700

		2025-02-20T10:05:29+0700